quic

quicquam de re semel iudicata mutari, nec nisi ex senatusconsulto tribunis referendi ius erat. quod sanè mirandum, cur ita senatus superiore tempore semper Marcij studiosus, tunc plebi hominẽ reuocare uolenti aduersatus sit, haud facili coniectura num experiri uolens eius constantiam, an idco difficilẽ se præbens quo magis accèderet desiderium, an uero ut eorũ calumnias refelleret, qui patres & fauere Marcio, & ei fuisse autores belli mouendi iactarent. nam ipsi dissimulabant causam huius consilij. His pertransugas cognitis Marcus, ut erat iratus, mox exercitum uersus urbem mouit: & ad fossas Cluilias quinq; ab urbe millia passuum castra posuit, relicta copiarum parte quanta sufficeret ad continuãdam obsidionem Lauinij. ad cuius aduentũ tantus in urbe tumultus exortus est, ac si iam iam instaret oppugnatio, omnibus iniussu magistratum arma corripientibus, & alijs discurrentibus ad mœnia, nonnullis portas agminatim nullo duce petentibus. nec deerant qui armatis seruiijs parietes domesticos pararent defendere, alijs rursus qui arcem Capitolinam aliãue urbis loca munitiora occuparent: mulieres ad templa deorum currebant passis crinibus, precibus auersura imminens periculum. per hanc trepidationẽ exacta nocte ac parte sequentis diei. cum nihil fieret eorum quæ timuerant, nec castra moueret Marcus, concur-

h h 3 sus

sus plebis in forum factus est uocantis patres in
 curiam, & nisi uiro decernerent reditum, mi-
 nantis seipsos consulturos sibi ut proditis. quo
 factum est ut ex S. C. quinq; seniores ex patribus
 legati ad illum mitterentur, qui erant ei gratif-
 simi, acturi de pace atq; amicitia. missi sunt
 M. Minucius, Postumius Cominius, Sp. Lar-
 gius, P. Pinarius, Q. Sulpitius, omnes consula-
 res. hi postquã in castra uenerunt, Marcius se-
 dens in confessu nobilissimorũ Polscorum alio-
 rumq; sociorum quo loco maxime possent ab o-
 mnibus exaudiri que dicerentur, eos ad se uo-
 cari iussit: qui ubi coram fuere, Minucius qui in
 consulatu suo plurimum pro eo laborauerat,
 plebiq; se opposuerat, sic orsus est. Non ignora-
 mus Marci affectum te à plebe iniuria, apud
 quam nefarij criminis reus peractus è patria
 pulsus es: nec miramur si indigne fers hoc infor-
 tunium. Sic enim natura comparatum est ut la-
 sus ei qui se lesit infensus sit. Illud miramur, non
 discernere te ratione in quos uindicare debeas,
 nec moderate poenas exigere: sed eodẽ loco habes
 innoxios noxios, amicos inimicos, mouesq; natu-
 re leges immobiles, & confundis sis, ne tui qui-
 dem ipsius memor, quis è quibus ue natus sis: &
 uenimus à republica legati è patricijs natu ma-
 ximi, tuiq; studiosissimi, afferentes uiolati iuris
 ex postulationem mixtam precibus, accepturiq;
 uicissim condiciones pacis quas uelis renuntiare
 pop

populo: simulq; admonituri quid in rem tuã fore putemus, quid ue te facere deceat maxime. Ac primùm de iure dicitur. Conspirauit in te plebs à tribunis irritata, conatiq; sunt te indemnatum occidere quibus cras terribilis. Id ne fieret nos senatores prohibuimus, effecimusq; nequid patereris contra ius. Postea qui uetiti sunt interficere, dicim tibi dicere uoluerunt ad populum, quòd apud senatum plebi male locutus sis. restitimus hic quoq; ut nosti, nec passi sumus te uel sententie dictæ uel orationis habitæ pœnas luere. hic quoq; frustrati, postremo adierunt nos obijcētes tibi tyrannidem ad hoc crimen refellendum ipse te obtulisti, quòd plurimum abessis ab eo, permisistiq; de te iudicium populo. ac tunc quoq; tibi senatus affuit, multis pro te suscipis precibus. quid igitur mali tibi fecimus nos patricij? Cur nos bello petis, quorum tantum fauorem in tua causa expertus es? Imò ne plebem quidem totam te expulsam uoluisse satis apparet, quando duobus tantum calculis damnatus es. quapropter ne his quidem iure hostis esse potes, quorum absoluebaris suffragijs. Sed fac si libet à tota plebe atq; etiam senatu multatum te hoc infortunio, omnesq; nos tuo dignos odio, quid damni dederunt scemina tibi Marci, ut earum hostis sis. cuius earum calculo ciectus es? quam concionem habuerunt aduersus te? quid uero pueri nostri uel egerunt uel cogitauerunt iniuste

contra te? quibus nunc imminet periculum ca-
 ptiuitatis aliarumq; miseriarũ qua solent eue-
 nire ui captis urbibus. non equũ iudicas Mar-
 ci, qui putas sic persequendos inimicos & no-
 xios, ut interim ne amicis quidem parcatur &
 infantibus. hæc certe secus quàm bonum uirum
 decet cogitas. Et ut omnia ista omitteam, quid
 responderes dic per Iouem, si quis te roget, qua-
 nam iniuria lacepsitus monumenta maiorum
 diruas, honoresq; eis ab hominibus concessos
 adimas? deorum item aras, templa, fana, quo-
 nam merito ipsorum offensus spolias, exuris, sub-
 uertis, eosq; cultu priuas solenni ac legitimo?
 quid ad hæc posses dicere? equidem nihil uideo
 Atq; hæc pro nobis Marti, proq; senatu &
 alijs tuis ciuibus, quos is perditum nihil laesus ab
 eis, proq; sepulcris & aris patriæ qua te genuit
 & educauit dicta sint. Nisi forte censes æquum
 omnes homines etiam innoxios unà cum uxori-
 bus & liberis à te plecti, atque etiam deos ge-
 niosq; urbem, agrosq; pœnas dare tribunorum
 dementia, nihilq; haberi eximium. An non sa-
 tis pœnarum iam exegisti ab omnibus, tot edi-
 sis stragibus, tot agris igni ferroq; uastatis, tot
 funditus euersis urbibus, tot abolitis deorũ de-
 monumq; caremonijs & religionibus quibus
 multa loca desolata sunt? Equidẽ arbitror in-
 dignum uiro cui quantulacumq; uirtutis cura
 est, uel amicos cum inimicis confundere, uel iram
 in

in delinquentes implacabilem gerere, eos præ-
fertim qui iam satis poenarum lucrunt. Hæc igitur
sunt quibus uel nostrum ordinem excusa-
mus, uel deprecamur pro plebe. Restat ut subij-
ctiam quæ tui studiosi tibi pollicentur si redeas
in gratiam cum patria. tuum est præsentem po-
rentiam adiutam fauore numinum moderate
dispensare, cogitareq; quam mutabiles sint for-
tune uices, quam nihil in rebus humanis stabile:
Et quicquid ad summum claritatis fastigium
euaserit indignationem deorū non effugere, uer-
tiq; rursum in nihilum: idq; potissimum usu ue-
nire s̄quis ac superbis ingenijs Et humanitatis
oblitis. Licet autē tibi nunc honestissimis condi-
tionibus pacē componere. nam Et senatus totus
ad decernendum tibi reditum paratus est, Et po-
pulus ad legē sanciendam qua irritetur de exi-
lio tuo lata sententia. quid igitur uetat te sua-
uissimarū Et carissimarum necessitudinū con-
spectu frui, Et patriam toties armis defensam
recipere, præesse imperantibus Et ductores du-
cere, honestissimamq; nominis memoriam relin-
quere? horum certe promissorū omniū breui præ-
standorum nos sponsores sumus. nunc enim non
decebat ex s. C. aut plebiscito tibi decerni a quō
aliquid dum exercitum habes contra nos Et
geris te hostiliter. quòd si ab armis discedas, tibi
afferemus decretum de tuo reditu. Hæc sunt qua
reconciliatus habebis commoda. quòd si irasci

h h s per g

pergens similitatem nolis deponere, multæ tibi obuenient molestiæ, sed duæ præcipuæ. primo quod male concupisti, frustra laborabis populi Romani potentiam, præsertim Volscorum ope subuertere: deinde etiamsi uoti compos euadens, habebis mortaliu[m] omnium miserimus. Cur autem ita opiner patienter audi Marci me dicentem libere, & primu[m] tentare te impossibilia. Scis ipse po. Rom. abundare multa iuuentute domestica, ex qua si eximatur seditio, quod ut propediç fiat extorquebit ipsa belli necessitas, conciliante omnes communi periculo, nec Volsci præualcunt, nec ulla gens alia quæ Italiam incolit. multum uirium est & Latinis alijsq; socijs atq; colonis nostris, quos propemodum omnes breui affuturos expecta. duces quoq; tui similes tum seniores tum iuniores tot nobis sunt, quot uix omnibus alijs populis. sed maxima spes est quæ nos nunquam in aduersitatibus fefellit, in maiore humanis uiribus deorum beneuolentia, qui per octo iam ætates nostram urbem conseruauerunt non solum liberam, uerum etiam fortunatam & imperantem multis gentibus. nec nos Pedanis aut Tolerinis alijsue paruis ciuitatibus conser, quarum expugnasti oppida: potest enim etiam te inferior imperator & minoribus instructus copijs infirma munimenta a paucis defensa capere: sed considera urbis magnitudinem rebus bello gestis clarissima, & deor

deorum fauore fortunatissima, per quem ex par-
 ua tam magna facta est: tuasq; istas copias qui-
 bus fretus rem tam arduam aggredieris, ne puta
 factus nunc alias, sed memento te *Volscos* &
Aequos ducere, quos nos ipsi toties praelio uici-
 mus, quoties ausi sunt congregari. Proinde scitote
 cum deterioribus aduersus praestantiores certat-
 urū, & cum toties uictis aduersus uincere sem-
 per solitos. Quod si contra se res haberet, mirā-
 dum tamē si tam peritus rei militaris uir igno-
 ras in periculis non tantum audaciae suppetere
 solere aliena usurpātibus, quantū sua bona de-
 fendentibus. nam illis ut male cedat, nihil perit,
 his nihil reliquum fit nisi rem gerāt fortiter. nec
 alia causa est cur interdū maiores copiae uincā-
 tur à minoribus, & potentiores à debilioribus.
 Vehemens enim res est necessitas, & extremum
 periculū satis est ad indendā audaciam sicui non
 innata sit. qua de re hac dixisse sufficiat, quāuis
 plura possem dicere. Dicā unum etiam: id si non
 cum ira sed ratione iudicaueris, probabitur tibi
 sat scio, mouebitq; te ad poenitentiam. quidnam
 illud? Nemini mortaliū dii dederunt certam fu-
 turorum scientiam: nec post homines natos quis-
 quam extitit cui omnia cesserint prospere, nus-
 quam aduersante fortuna: ideoq; homines lon-
 geni & multo rerum usu affecti eximiam pru-
 dentiam, priusquam aggrediantur aliquam
 rem euentū eius spectandū existimant, non enim

sane

tantum quem ipsi sibi destinauerint, sed eum etiam qui potest præter expectationem accideret: id quod maxime decet imperatores potestate præminentes, in quos tam boni quàm mali euentus causa uulgo referri solent: & si uiderint ex frustratione nullum aut paruum damnum futurum, aggrediuntur rem: sin multa magnaq; ne incipiunt quidem. hoc tu quoq; fac, & antequam periclitieris prospice quid futurum tibi sit si non contingat uictoria. accusaberis apud tuos hospites ut aggressus rem impossibilem. deinde ubi nos cum exercitu agrum illorũ ingressi uastabimus, nec enim lacepsiti quiescemus; alterutrum euadere non poteris, quin aut ab ipsis turpiter interficiaris ut magnæ calamitatis autor, aut à nobis quos perdere atq; in seruitutẽ redigere conatus sis. & fortassis illi priusquã aliquid à nobis patiantur, pacis impetranda causa dedent te ad supplicium: quod sepe coacti sunt facere multi tam Graci quã barbari. Hæcine tibi parua & contemnenda uidentur, cum sint coniuncta extremo periculo? Age quid si succedat, quid inde magnificum tantãq; contentione appetendum consequi potes? quam egregiã gloriam? expende & hoc. primò carendum erit carissimis affectibus, matre misera, cui pro partus ac educationis molestijs non bonam reseres gratiam: pudica coniuge, quæ in uiduitate constabescit tui desiderio, noctesq; diesq; deplorans

EUNUM

tuum exilium: ad hæc duobus filijs, qui deberent
 dignos maioribus suis honores in patria fortu-
 nata capessere: quos omnes uidebis misere per-
 ditos, si ausus fueris manibus nostris admouere
 tuas copias. non enim tuis parcent qui timebunt
 rebus & cognationibus proprijs, eandem expe-
 ctantes à te scuitiam, imò sentientes etiam. non
 abstinebunt ab eis tormenta nec ullum iniuria-
 rum ac cõumeliarum genus exasperati suis ca-
 lamitatibus. In culpa uero non tam ipsi erunt,
 quàm tu qui hanc eis necessitatem imposueris. has
 uoluptates carpes è tuis successibus. Quid laudè
 & honorè, quibus potissimum boni uiri mouen-
 tur, qualem inde habiturus sis uide. matricida
 diceris, filiorum interfector, uxoris perniciēs, pa-
 tris malus genius: nec ad sacra, nec ad epulas,
 nec ad domesticum larem, admittet te quisquam
 iustus ac pius: ac ne ipsis quidem carus eris in
 quorum ista facis gratiam: sed abusi ad suam
 uilitatem tuis impijs facinoribus, odio prose-
 quentur mores alienos, ab humanitatis consilijs.
 Omitto dicere, non solum inuisum te fore equis-
 simo cuiq; uerũ etiam obnoxium inuidiæ pariuũ.
 & inferiorũ suspitionibus, quorum utrunq; so-
 let insidias parere: aliasq; molestias taceo, quæ
 necessario sequuntur uirum sine amicis habitan-
 tem peregre: sicut & diras quæ facinorosis im-
 mittuntur ab infensis numinibus: à quibus cor-
 pus & animam excruciatu post miserã uitam
 sortium

fortiuntur tristem exitū. Hæc considerans Mar-
 ci respisce, & desine meminisse iniuriæ acceptæ
 à patria. & in fortunam reiecta mutuarum of-
 fensarum culpa, lætus reuertere domum ad am-
 plexus matris gratissimos, officia cōiugis sua-
 uissima, salutationes liberorum dulcissimas, teq̃;
 ipsum restitue ornamentum ingens & bonū pa-
 triæ, quæ te tantum uirum educauit & genuit.
 Ad hæc post paruam morulam sic Marcius.
 Tibi quidem Minuci, uobisq̃; alijs senatus le-
 gatis amicus sum, paratus quantum possum be-
 nefacere, ut qui & olim ciuis uester sociusq̃; cu-
 rarū sæpe opera uestra usus sum, & iam exul-
 in aduersa mea fortuna constantem uestram
 beneuolentiã experior, non tam erga me qui nec
 amicis prodesse, nec inimicis nocere ualeo, quam
 erga matrem meam, uxoremq̃; ac liberos, quorū
 calamitates uestra providentia leuiores reddi-
 tis. cum cæteris Romanis bellum gero hostiliter,
 nec eos odisse desinā: qui cum me honorare de-
 berent ob tam multas res gestas egregias, quasi
 grauissimi criminis conuictum turpiter exege-
 runt è patria, nec matrem meam reueriti, nec li-
 beros miserati, nec ullo tacti affectu humano.
 hoc cum sciatis, sic, uid uobis ipsis à me impetra-
 tum cupitis, ne pigeat dicere apud paratū gra-
 tificari quantum mihi est possibile. Cæterum de
 pace ac reconciliatione cū | op. Rom. quā suade-
 tis ostentantes spem reditus, desinite agere. Sci-
 licet

licet optandus est mihi reditus in eam urbem,
 in qua uirtutis præmia ferunt ignauissimi, ma-
 lesficiorum pœna infliguntur innocentibus. Dic
 enim obsecro, quam ob culpã expertus sum hoc
 infortuniũ? ob quod facinus indignũ meis maio-
 ribus? prima militia rudimẽta posui adolescens
 admodum, quando contra reges ui reditũ qua-
 rentes pugnauimus. ex eo prælio ciuicam coro-
 nam retuli, donatus ab imperatore ob ciuem ser-
 uatum. & hostem perditum. deinde in omnibus
 tum equestribus tum pedestribus prælijs insignẽ
 nauau operam, in omnibus militaria dona me-
 ritus: & neq; urbs ulla capta est cuius ego mœ-
 nia non primus aut cũ primis conscenderim: neq;
 hostes in acie fugati sunt, quin mihi accepta
 ferretur uictoria omnium qui interfuissent testi-
 monio: neq; ullum aliud opus militia præclarũ
 extitit absq; mea uel felicitate uel audacia. Vc-
 rum hæc fortasse posset alius quoq; uir fortis de-
 se iactare, etiam si nõ tam multa. Sed quis pos-
 set urbem ostendere captam à se milite uel cen-
 turione, sicut ego Coriolus? eodemq; die fusum ac
 fugatum exercitum hostium, sicut ego Antia-
 tium fugauis, qui ueniebant obsessis auxilio? ta-
 ceo talium facinorum contempta præmia, au-
 rum, argentũ, mancipia, iumenta, pecora, lati-
 funda: quando ad uitandam inuidiam ex omni
 præda unum tantum bellatorem equũ accepi, et
 ex captiuis unum hospitem, reliquas diuitias in
 commu

*commune deposui. Ob hæc facta utrum poena dignior eram an honoribus? utrum nequissimis civiũ subijci, an reddere iura inferioribus? An non ob hæc me plebs expulit, sed quòd aliàs flagitiosus essem ac luxu perditus. Et quis unquã vidit propter meum luxum aut licentiam aliquem multatum patria, uel libertate, uel pecunia, aut afflictum quouis modo? imò ne inimicus quidem ullus unquam mihi tale quicquam obiecit uel priuatim uel publicè: sed uniuersos habui testes quotidianæ frugalitatis inculpatisime. Dixerit aliquis ita me uersatum in republica, ut exosus hoc nomine in calamitatem incidrim, quòd cũ potuissem meliori parti adherere, deteriorem prætulerim, & continenter aduersatus optimatibus remp. patrio more tractantibus, potestatem eorum ad impericium uulgi trãsserre conatus sim. imò diuersissima fuerunt mea studia Minuci, ut penes senatum esset reipublice cura, & ut conseruaretur status eius pristinus. pro his honestissimis exercitijs, quæ apud maiores nostros habebantur emulatione dignissima, hanc felicem ac fortunatam gratiam patria mihi reddidit, non à plebe sola eiccto Minuci, sed multo prius à senatu: qui ab initio me spe inani erexit, dum tribunus aduersaret a structionibus sibÿpsis tyrannidem, securitatem pollicitus: deinde à plebe sibi metuens destitutus inimicis prodidit. in ipse Minuci consul eras
quando*

quando s. c. factū est de iudicio, & quando Valerius dedendam me plebi suadens ualde laudatus est: cum ego ueritus ne senatus quoq; suffragio damnarer, assensi & iudicandum me praebui. I nunc Minuci, responde utrum senatui poena dignus uisus sim ob bene tractatam rempublicam, an plebi tantūmodo. Si enim omnes contra me consensistis, & omnes me abire compulstis, liquet uirtutem esse inuisam uobis omnibus, nec esse locum in urbe qui uirum honestum ac bonum capiat. quod si a plebe senatus coactus est id contra animi sui sententiam facere, male institutam habetis rempublicā, in qua nequam homines plus quā senatum posse sitemini. & postea uultis ut in talem ciuitatem reuertar, ubi meliores parent deterioribus? ergo insanum me putatis. sed finge hoc mihi persuasum, & pace facta iam me reuersum, quid animi posthac erit mihi? quam uitam uicturus sum? Verum securiora consilia secutus, magistratus, honores, aliaq; quibus me dignum existimo appetam, ambiamq; fauorem uulgi penes quem talium conferendorum potestas est? malus igitur ex bono fiam, & nihil mihi praeterita uirtus proderit. an mores eosdem retinens, idemq; institutum in republica, aduersabor diuersum sentientibus? id quidem si fecero, dubio procul iterum plebem habebo insensam, iterum contra me poscet aliud iudicium: & in promptu crimen erit, quod per

ipsam restitutus in patriam, non colam eam incundis officijs. non potestis negare. Exorietur deinde aliquis Icilio similis aut Decio tribunus audax, qui accusabit me inter ciues dissidia ferere, aut insidiari plebi, aut rempublicam hostibus prodero, aut tyrannidē ut Decius calūniatus est affectare, aut aliud contra leges facere quodcumq; ipsi uisum fuerit: non enim inimico crimina decrunt: quibus accedent & hæc non diu dissimulata qua per me hoc bello gesta sunt, agri excisis arbutis uastati, præde abactæ, urbes ad defectionem coactæ, propugnatores earū partim cæsi, partim redacti in potestatē hostiū. Hæc obijicientibus accusatoribus quid responsurus sum? aut quo utar auxilio? An non igitur manifestum nihil præter pulchre ficta uerba uos asserre Minuci, & rem nefariam honesto nomine prætexere? non enim reditum mihi conceditis. sed uictimam plebi me reducitis, uolentes ac prudentes fortasse: nihil enim boni de uobis suspicor: aut si ita mauultis, sit ita nescire uos quid passurus sim. Sed quid mihi proderit uestra uel ignorātia uel stultitia, qui nihil uetare etiam si uelitis poteritis, & cogemini hoc quoq; largiri plebi sicut cætera. Jam satis ostensum est inuictum esse mihi hūc ut uos uocatis reditum, ut ego existimo celarem uiam ad perniciem. quod uero nec ad gloriam, aut honorem, aut pietatē mihi conferat, quando etiam de his monuisti Minuci recte

recte faciens : sed inhoneste ac impie facturum
 sim, si uestram autoritatem sequar, audi uicis-
 sim. Ego Volscis dum hostis eorum eram multa
 mala intuli, asserens imperium patrie, poten-
 tiamq; & gloriam. An non igitur par erat ho-
 norari me ab ijs quos beneficijs affeceram, à le-
 sis haberi odio? Igitur factum est quod debuit? imò
 fortuna in contrarium uertit omnia. Vos enim
 in quorum gratiam illis eram inimicus, exutum
 me bonis omnibus & in nihilum redactum abie-
 cistis: hi uero tot malis à me affecti me inopem,
 exulem, laris egenum exciperunt in oppida sua.
 nec contenti facto tam magnanimo, ciuitatem
 mihi dederunt apud omnes suos populos, simulq;
 magistratus & honores maximos. Omitto alia,
 nunc imperatorem me crearunt omnium quas
 emiserunt copiarum, & remp. in manus meas
 tradiderunt. Age quo pectore possem hos pro-
 ducere, à quibus sic honoratus sum, laesus uero ne
 minimum quidem? nisi forte beneficijs eorum le-
 dor, sicut nos meis. egregiam uero laudem mihi
 afferret apud homines cognita geminata pro-
 ditio. quis non me laudaret audiens comperisse
 me hostes à quibus iuandus eram, & ami-
 cos factos qui inimici capitales fuerat, ac postea
 cum deberem odio respondere odientibus, amore
 amantibus, fecisse contrarium? Iam uera quod
 ad deos attinet, considera Minuci, quales nunc
 erga me sint, quales'ue futuri sint in posterum, si

uestrum consilium secutus fidem prodidero. nunc
 adiuuant me quicquid aggredior, & nihil non
 succedit: id quod quantum argumentum putatis
 pietatis mea? Si enim contra patriam impium
 bellum gererem, oportebat habere me aduersa
 numina. quoniam autem secunda fortuna aspi-
 rat, & quicquid tento succedit, satis apparet
 me uirum esse pium, nec conatus meos impios.
 quid si mutatus res uestras promoueam, horum
 deteriores reddere cupiam? Annon omnia uer-
 tentur in cōtrarium, & ultricem experiar Ne-
 mesim? & sicut ex humili magnum me di fecer-
 unt, sic rursus ex magno fiam humilis? meisq;
 calamitatibus erudientur alij? Mihi quidem id
 persuasum est de dijs: & terribiles istas furias
 & implacabiles ultrices, quarum tu quoq; Mi-
 nuci meministi, tum credo uexaturas meū cor-
 pus & animum, si deseruero ac prodidero eos
 qui me seruarunt à uobis perditum, & insuper
 tractauerunt honorificentissime: quibus sponso-
 res deos dedi, me malo eorum non uenisse, & ha-
 etenus seruaui fidem. Dum uero amicos uocas
 Minuci qui expulerūt me, patriam qua abne-
 gavit, naturaq; leges inuocas, et de pietate dis-
 seris, uideris mihi communi sensu carere, qui ne-
 scias amicum ab hoste non aspecta facie discer-
 ni aut nomine audito, sed usu et operibus. ama-
 mus enim omnes iuuantē, ladentem odimus, no-
 ut humanis legibus uisum fuerit, sed iuxta scm̄
 piternum

piternum natura ius nullo antiquandum tempore, & firmiter inhaerens omnibus sensum habentibus. ideoq; & amicis ob acceptam iniuriam renuntiamus, & ex inimicis amicos facimus ob acceptam gratiam. patriam quoq; tantisper dum prodest pietate prosequimur, si noceat deserimus, non propter locum amantes eam, sed propter commoda. nec soli privati homines in hoc consentiunt, sed & ciuitates & gentes integra. atq; ita qui hanc opinionem habet, nihil a iure diuino humanoue discrepat. Ego certe dum meum ago negotium, iuste, utiliter, honesteq; facio, nihilq; a pietate digredior. nec iudicia morror hominum qui coniecturas magis quam ueritatem sequuntur, contentus approbare me dijs superis. quibus iuuantibus non conor impossibilia, si licet ex praeteritis argumentum de futuris sumere. Quod uero petitis ut modeste fortuna uisat, nec radicitus gentem Romanam eruat, urbemue subuertam funditus, poteram dicere Minuci, non esse hoc mihi in manu, nec a me peti debere: mihi copiarum tantum imperium creditum, penes hos manere belli & pacis arbitrium. Non tamen sic respondeo: sed in honorem deorum patriorum, sepulcrorumq; reuerentiam ac natalis soli, simulq; miseratione mulierum ac puerorum in quos immeritos maritorum ac parentum peccata recidunt, atq; etiam in uestra gratiam Minuci, quos legatos misit populus, hoc respon-

fum do. Si populus Romanus redhibitis agris et oppidis que occupauit, reuocatisq; colonis, Volscos in foedus amicitiam perpetuam, iusq; ciuitatis sicut Latinos iureiurando interposito recipiat, pacem ei do. Renuntiate hęc, & quemadmodum modo apud me, sic apud eos de iure apte differite. equum esse ut quisq; sua bona in pace possideat, magniq; estimandum nec hominem ullum nec tempus metuere: turpe uero alienarum possessionum cupidine bellum sustinere non necessarium coniunctum cum salutis periculo: & ostendite illis premia que alienorum agrorum appetentes manent rebus aduersis uel prosperis. & si uobis uideretur, addite: periculum esse ne dum aliena oppida inuadunt, si frustrantur, amittant etiam urbem propriam, & insuper inspiciant pessime tractari uxores, rapiq; liberos, & in seruitutem abduci parentes decrepitos. Doceteq; senatum, hęc mala non imputanda Marcio, sed ipsorum stultitię: si cum liccat iure seruato feliciter digere, maline de summa rerum aleam iacere, & continenter inhare alienis ditionibus. habetis responsum, pręterea nihil expectate aliud, sed abite & dispicite quid uobis opus factu sit. ad deliberandum xxx. dies do. Interim in uestram gratiam Minuci ex hoc agro abducam exercitum: non posset enim sine magno uestro danmo hic manere: ceterum ad trigessimũ diẽ expectate me ad accipiendũ responsum

sum reuersurum. His dictis surgens dimisit confistorium. Sequenti uero nocte circa ultimam uigiliam motis castris duxit ad reliqua Latinorum oppida: siue quòd reuera audisset uentura inde Romam auxilia, sicut apud milites pro concione dixit: siue ipse rumorem cum fuisset, ne uideretur cessare in gratiam hostium. Tum aggressus Longulam, expugnata minimo negotio diripuit sicut alias exinanitiq; captiuis abductis, ac mox porrò contra Satricanos duxit exercitiũ. & positus hoc quoq; oppido, praedaq; armorum cum presidio missa Ecetra, ipse cum copijs suis Scetiam petijt: & hac etiã capta ac direpta, Polustiam aggressus est. Hæc quoq; uix expugnata ad ulteriora dedit transitũ. Itaq; Albiolani & Mugillani expugnati sunt eodẽ impetu, Corani uero deditione in fidem recepti. Ita subactis intra dies triginta Latinorũ septem oppidis Romã petijt cum multo maiore quàm prius exercitu, & trigesimo fermè stadio ab urbe in Tusculana uia castra posuit. Interea senatus post diutinas de Marcij postulatis consultationes decreuit nihil faciendum indignũ maiestate Romani populi: sed si Volsci deductis è Romano sociorumq; agro copijs pacati legatos de amicitia miserint, senatũ consultare de conditionibus fœderis, ac deinde referre ad populum: sin manere pergant & rem hostiliter gerere, nihil misc decernendum. Semper enim populus Romanus

diligenter cauit ne uideretur hostium metu imperata facere: sed foedere iunctis aduersarijs & in fidem receptis largiretur quicquid equum peterent: eumq; animum constanter obrinuit in multis grauibus periculis usq; ad nostram aetatem, siue bellis externis urgeretur, siue civilibus. Hac ubi senatui placuere, rursus electi sunt in legationem alij decem consulares qui peterent nequid graue iubcat & indignum Romano populo, siquidem uelis diuturnum ac stabile foedus fieri: sed positis inimicitijs, abductoq; exercitu, uerbis & rationibus impetret quae cupiat: quando quicquid necessitas pro tempore uel priuatis hominibus uel ciuitatibus extorqueat, sanctissimè duret donec cesset ea necessitas. Cum his mandatis legati profecti sunt quamprimum audierunt de aduentu Marcij: ad quem admissi multis suaserijs uerbis usi sunt, seruata interim dignitate Rom. populi. Quibus ille nihil aliud respondit, nisi ut melius sibi consulerent, & reuertentur post triduum. non enim se ampliores daturum inducias. Cumq; illi nescio quid ad haec uellent dicere, non permisit, sed iussit euestigio castris excederent, minatus ni faciant habiturum se eos pro exploratoribus. ita illi silentio confessim se dederunt in uiam. Hac tam superba & minacia postquam legati renuntiauerunt senatui, ne tum quidem placuit emitti exercitum: siue quòd parum fiderent inexperto bellorum militi:

militi : erant enim tirones pleriq; : siue quòd timerent ignauiam consulum, in quibus nihil erat industrie, periculosam rati hanc aleam : siue deterriti sunt prodigijs, augurijs'ue, & S. byllinis oraculis, aut alijs religionibus patrijs, quorum etas ea fuit obseruantior quàm nostri seculi homines : sed iusserunt presidjs urbem firmari & propugnatoribus. Inter horum apparatus nondum abiecta omni spe flectendi Marcium si maior & honoratior legatio mitteretur, decreuit ut pontifices, augures, ceteriq; sacerdotes & sacrifici, quorum magnus est numerus, eorumq; nobilitate ac dignitate præcellètijs, præferentes deorum quibus initiati essent insignia, sacroq; uestitu uenerabiles, uno agmine castra hostium peterent, eadem postulaturi quæ legati proximi. Qui admissi & auditi ne ipsi quidem impetrarunt quæ uolebant : sed suasie eis ut irent & imperata facerent, si pacem habere cupiant : aliàs bellum uenturũ expectarent ad urbis mœnia : edixitq; ne posthac legati mittantur ad se.

At Romani hoc quoq; conatu frustrati desperata pace parabant se ad oppugnationem sustinendam, dispositis circa fossas & portas iunioribus, super mœnia uero emeritis, sed qui labori ferendo etiam tum essent idonei. Interea mulieres ut malo iam imminente relictis penetralibus adium priuatarũ currebant ad templa deorum, & cum lamentis pronoluebãtur ante simulacra:

ii 5 erantq;

erantq; omnia sacra loca referta eiulatu fœ-
 minarum supplicantium, sed Capitolini Iouis
 templum maxime. Ibi quadã dignitate præmi-
 nens annisq; matura, & aliàs prudens fœnuna,
 Valeria Publicolæ illius qui cum primis urbem
 à tyrânide liberauerat soror, diuinitus instincta
 in summa templi arca constitit: uocatasq; ad se
 ceteras, primum consolata est iubens bono esse
 animo nec perterriti periculo. deinde polliceba-
 tur unicam spem salutis publicæ reliquã, quæ in
 ipsarum solarum opera sita sit, si uelint quæ fa-
 cienda sunt facere. Tum una ex earum numero:
 Et quomodo nos fœminæ possemus seruare pa-
 triam uiris cessantibus? quas uires ad hoc habe-
 mus inualidæ & miseræ? Non opus est, inquit
 Valeria, manibus & armis, à quibus uacatio-
 nem habemus sexus priuilegio, sed uerbis & af-
 fectibus. Acclamatum est uno ore, proferret si
 quid haberet auxiliij. Tum illa: In hoc sordido
 & inculto uestitu, assumptis alijs mulieribus, du-
 centes et paruos liberos, eamus ad ades Veturia
 matris Marcij, & depositis ante ipsius genua
 pueris, rogemus cum lacrymis, ut nos innocentes
 miserata, & in extremo periculo constitutã pa-
 triam, progrediatur ad castra hostium, ducens
 secum nepotes eorumq; matrẽ & nos uniuersas:
 comitabimur enim eam, & ipse ducẽtes liberos:
 deinde ut supplex filium oret, ne quam calami-
 tatem inferat patri. nam ad eius lamenta &
 preces

preces miseratio subibit hominem, & humanitatis respectus. non ita ferrum pectus habet ac impenetrabile, ut matrē ante genua sua uoluntari sustineat. Placuit omnibus id consiliū, uotisq; factis ut diū precibus suis uim persuadēdi & gratiam adderent, procedentē è tēplo comitate sunt: ac mox assumptis alijs matronis simul adierunt domum *Veturia*, quas cum uidisset uxor *Marcij Volumnia* prope socrum asidens, mirata, quid inquit, uobis uultis mulieres, quòd tam multæ uenistis ad domum afflictam & miseram? Tum *Valeria*: In extremo periculo constitutæ iū ipsarum nostri pueri confugimus supplices ad te *Veturia*, quæ sola reliqua est opem à te petentes: primum ut miserearis communis patriæ, nec patriaris eam nemini unquā antè obnoxiam libertate à *Volsis* exui, si tamen parcent ei, & non funditus conabuntur euertere. deinde ut pro nobis ipsis supplicare uelis & his infelicibus pueris, ne simus inimicis ludibrio, quæ non sumus causa uestri infortunij. Siquid est in te humanitatis *Veturia*, misere mulier mulierum cum quibus sacra habuisti communia, & assumpta tecum bona hac *Volumnia* eiusq; pueris nobisq; supplicibus ferentibus hanc tenellam progeniem, uade ad filium, ora, obsecra, precari non desine, pro multis unam hanc repositens gratiam, ut pacem dei suis ciuibus, & reuertatur in desiderantem se patriam. certò enim persuadebis, nec despic

despiciet te ante suos pedes iacentem uir pius. Quem si in urbem reduxeris, & ipsa immortalē habebis gloriam, ut par est, ob ereptā è tam horribili periculo patriam: & nos honoratiores apud maritos facies, quæ bellum submouerimus quod ipsi nequiuissent repellere: uidebimur illarum posteræ ac progenies, quæ sub Romulo bellum Sabinum legatione sua diremerunt, conciliatisq; ducibus ac populis, urbem hanc ex parua magnam fecerunt. Honestum est periculum Veturia, filium recipere, liberare patriam, seruare suas ciues, uirtutis immortalē gloriam ad familie posteros transmittere. Concede nobis libens & alacris hanc gratiam nec cūctare Veturia, nam imminens periculū nullus moras patitur. His dictis effuse lacrymans conticuit. Lamentantibus autem & alijs mulieribus ac uehementer deprecantibus Veturia paulisper lacrymata inquit: Ad infirmā & exilem spem confugistis Valeria opem querentes à nobis miseris feminis, quibus non deest pietas erga patriam & uoluntas seruandi qualiscunq; ciues, sed non supersunt uires & efficacia. alienatus est enim à nobis Marcius ex quo triste illud iudicium de eo fecit populus, & totā familiam æque exosam habet ac patriam: id quod non ex alio quàm ipso cognouimus. Postquam enim damnatus domum redijt amicis deducantibus, cum reperisset sordidatas & in gremijs icnentes mæstos ipsius puer

pueros, deplorantesq; fortunam quam habituræ
 essemus illius orbatæ præsentia, stans aliquan-
 tum smotus siccis oculis ut lapis: Perijt, inquit,
 vobis *Marcus*, mea mater tuq; *Volumnia* mu-
 lierum optima, expulsus à ciuibus quòd uir bo-
 nus esset amansq; patriæ, quodq; pro ea multos
 labores pertulerit. at uos, ut bonas mulieres de-
 cet, modérate ferte hunc casum: hos pueros ab-
 sentia meæ solatium, educate ut dignum est uo-
 bis uestraq; familia: quibus ubi adoleuerint for-
 tunam precor meliorem meâ, uirtutem non dete-
 riorum: & ualete. iam enim ab eo relinquens ur-
 bem quæ bonos uiros non capit. Vos quoq; dij pe-
 nates & lares patrij genijq; huius loci præsides
 ualete. Hæc ubi dixit, nos miseræ edentes uoces
 quas dolor exprimebat, plangentesq; pectora,
 ruebamus in amplexus ultimos, ego maiorem
 trahens puerum, mater eorum in ulnis minorem
 gercns. Ille auersus & repulsis nobis inquit: Nec
 tibi mater *Marcus* posthac erit filius, sed abs-
 tulit senectutis tuæ nutritorem patria: nec tibi
Volumnia maritus, sed sis felix alium maritum
 nacta fortunatiorem me: nec uobis filij charissi-
 mi pater ero, sed orbi & desolati apud has usq;
 uirilem etatem educabimini. Hæc locutus non
 dispositis rebus domesticis, non mandatis ullis
 datis, ne loco quidem indicato quem peteret,
 abiit miser ex adibus solus ô matrone, sine ser-
 uo, sine pecunia, ne unius quidem diei uatico
 assum

*assumpto: & iam quartum hunc annum agie
 in exilio omnes nos pro alienis habens, nihil scri-
 bit, nihil mandat, non quid agamus scire curat.
 Apud tam durū & impenetrabilem animum
 Valeria quid efficiat preces nostrum, quas nec
 amplexu dignatus est nec osculo, nec ulla alia
 comitate, digrediens extremum ex adibus? At-
 tamen si hoc quoq; petitis uos mulieres, & cer-
 tum est uidere nos rem indecoram cœptantes,
 fingite iam & me & Volumniam ad eum acce-
 dere unâ cum pueris. quid primum ego mater di-
 ctura sum? quæ preces afferam filio? dicite &
 docete me. rogabo ut parcat suis ciuibus à qui-
 bus patria pulsus est innocens? ut misereatur po-
 puli, qui nec misertus est ipsius nec condoluit? ut
 deserat & prodat eos, qui multis afflicti ab eo
 calamitatibus, non hostiliter sed per amice exce-
 perunt exulim? quo animo rogabo filium, ut in-
 sensissimos sibi homines amet, seruatoribus in-
 iuriam faciat? Hæcine decet sanæ mentis ma-
 trem à filio petere, hæcine à marito coniugem?
 non cogite nos matronæ hæc orare ab eo, quæ
 impetrari neq; ius sinit neq; fas. Omittite mise-
 ras iacere sicut afflicte sumus à fortuna, nec
 dedecus insuper addite. Finita oratione tantus
 eiulatus mulierum coortus est, tantis ades per-
 sonucrunt gemitibus, ut longe per urbem exau-
 diretur clamor, & concursus multitudinis fieret,
 ita ut turbis opplerentur uici proximi. Tum
 Valer*

*Valeria denuo maiore contentione prolixis usa est precibus, alicq; matrone ut quaq; erat alterutri amicitia cognationeue coniunctissima: nec desinebant supplicare tangentes genua. Tandem Veturia precibus earum uicta legationem suscepit pro patria, pollicita se ituram cum uxore Marcij liberisq; & alijs quotquot uellent comitari coniugibus ciuium. Ita leta matrone dijs in uota uocatis egressa ex eius adibus, quid egissent consulibus nuntiauerunt. qui laudata harum uoluntate senatuq; conuocato retulerunt de profectioe illarum, & an permittenda sit rogauerunt sententias: multaq; uerba super hoc facta sunt, usq; ad uesperam consultantibus. quidam enim non paruum periculum demonstrabant, si mulieres una cum liberis sinerentur ire in castra hostium: nam si illi contempto iure supplicum & legationum eas retineant, fore ut urbe potiantur sine certamine: censebantq; solus Marcij cognatas sinendas proficisci una cum liberis. Alij ne his quidem permittendum exitum, sed diligenter asseruandas uelut obsides, quo minus hostes in urbē seuiant. Rursum alij suadebant omnibus permittendum, ut maiore cum dignitate Marcij cognatae perfungantur deprecatione pro patria. quas nihil mali passuras sponsores ostendebant primum deos quibus curae sunt supplices: deinde uirum ipsum quem adirent, cuius nota esset uita
integra*

*integritas abhorrens ab omni scelere. Hæc sententia uicij magna cum laude tum senatus prudentia, qui optime in futurum prospexit nihil deterritus periculo: tum pietatis Marcij, de quo hoste fuit opinio nihil patraturũ impium in imbellem ciuitatis partem quæ se ipsius fidei committeret. Senatusconsulto facto cõsules progressi in comitium concionem aduocant obscura iam nocte: expositisq; senatus placitis edicunt ut mane præsto sint ad portam qui deducant mulieres proficiscentes: se interim curaturos necessaria. Sub lucem matronæ pueros secum habentes cum facibus accesserunt ades Veturia, eamq; deduxerunt ad portam. Consules qui mulas iugales, carpentæ, aliãq; uehicular præparauerant, impo-
 sitas eis profecti sunt per satis longum uia spæ-
 tium. aderant in consulum comitatu multi senatores aliq; ciues, laudantes eas & precantes eis fausta omnia. Ut uero à longe prospectum est agmen mulierum, Marcius mittit aliquos equites qui cognoscant quenam ea turba urbem egressa sit, & ad quid ueniat: cumq; renuntiaretur, Romanas matronas aduentare cum pueris, & matrem ipsius uxoremq; cum suis pueris præcedere: primum demiratus est mulierum audaciam, quæ castra hostium peteret absq; uirorum præsidio, idq; cum pueris, nec pudore matronali retentæ quo minus in ignotorum uirorum conspectum uenirent: nec periculo deterritæ quod
 incur*

incurrere poterant, si apud suos ius minus uale-
 ret quàm lucri ac prædæ cupiditas. deinde cum
 idem prope essent, occurrere matri extra castra
 cum paucis decreuit, imperatorias secures relin-
 quere iussis licitoribus, & fasces ubi prope ma-
 trem ueniretur submittere. sic enim Romanis
 mos est, quoties minores magistratus obuiam
 sunt maioribus, qui seruat & hodie. Ex hoc
 more tunc Marcus uelut maiorem potestatem
 conuenturus, imperij deposuit insignia. Tanta in
 eo uiro pietatis cura fuit. Ubi uero conuenere,
 prior mater accessit ad salutandum, sordidatæ
 in morem lugentium, oculis lacrymatione tabi-
 dis, miserabilis admodum qua uisa Marcus,
 rigidus hætenus & confirmatus ad perseren-
 das omnes molestias, non ualuit amplius mane-
 re in proposito: sed abreptus humanis affecti-
 bus, amplexus est eam salutauitq; blandissime,
 & flens diu dolore exanimatam labantemq;
 sustinuit. Postquam matris salutationi satis
 indulgentum est, uxore ac liberos excipiens inquit:
 Bone mulieris officium fecisti Voluntia que apud
 matrem meam manseris, non deserens eius soli-
 tudinem, quo nihil mihi gratius potuisti facere.
 post hæc utrunq; filium exosculatus, rursus se
 ad matrem uertit, iussitq; dicere quid postulet.
 Illa omnibus audientibus ait se nihil petituram
 impium, rogabatq; ut pro tribunali se audiret.
 pergratum id fuit Marcio, qui se putabat ho-
 nestius

nestius responsurū coram multitudine, nec defu-
 eurus iustas rationes quibus occurreret matris
 precibus. Ergo ad imperatorium tribunal pro-
 gressus, primū insit lictores inde sellā in pavi-
 mentū transferre, indignum ratus è sublimiore
 loco & pro potestate cū matre agere. deinde no-
 bilissimis ducum & centurionū adhibitis in cō-
 sessum, & admissis quicumq; adesse cuperēt, ma-
 tri fecit dicendi copiā. Tum Veturia stans unā
 cum cōiuge Marcij liberisq; & Romanarū ma-
 tronarū nobilissimis, primū diu fleuit humi de-
 fixis oculis, multū ipsa specie mouens ad miseri-
 cordiā: deinde ubi ad se redijt sic locuta est. *Haec*
mulieres fili Marci cogitantes uim hostilem &
calamitates persequēdas si urbē nostrā expugna-
ri contingeret, desperata omni ope alia, quādo-
quidem uiris earū pacem petentibus nimis dure
ac superbe respondisti, adductis sic cū suis pueris,
& pannis hisce amictu lugubribus, confugerūt
ad me tuam matrē, & Volumniā tuam uxore,
rogantes ne dissimulaueris firamus se indignis-
sime tractari à tuis, quæ nulla unquā in re nos
offendissent, & felicitatis nostræ tempore bene-
uolæ, nec inuictæ miseriarum nostrarum condō-
lencia. Testes enim eis sumus, post discessam tuā
è patria, nos desolatus in rebus afflictis conti-
nuenter interuisit atas ab eis consolantibus &
compatiētibus. Quorum officiorū memores ego
& uxor tua domestica uita mihi socia, preces
car

earum non auersata sustinuimus ita ut roga-
 bant uenire ad te, & deprecari pro patria. Hic
 Marcius orationē eius interrumpens, Rem, in-
 quit, impossibilem petis mater, ut hospites pro-
 dam expulsoribus. & meis spoliatoribus maxi-
 morum bonorum largitores, quibus ego impera-
 tor creatus deos atq; demonas spōsiores dedi, nec
 me proditurum rempublicā eorum, nec pacē ho-
 sti daturum nisi ex consensu Volscorū omnium.
 Proinde tum deorum metu quos iuravi, tum ho-
 minum reuerentia quibus fidem dedi, debellabo
 cum Ro. populo. quòd si agros de Volscis occu-
 patos reddiderint, ipsosq; in amicitiam &
 aquabilem societatem sicut Latinos receperint,
 pax eis dabitur, aliter uero non. Vos igitur ma-
 trona abite, & dicite hac maritis uestris, &
 suadete ne delectentur usurpandis alienis di-
 tionibus, sed contenti sint si datur frui proprijs,
 nec expectent dum Volsci bello adempta eodem
 iure belli recipiant. Victores enim non satis pu-
 tabunt sua recipisse, nisi etiam uictos spolient.
 qui si pernicacia solita retinentes quæ nihil ad
 se pertinent, malent quiduis perpeti, illis impu-
 tate uentura mala, non Marcio, nō Volscis, non
 cuiquam aliorum mortalium. Te uero mater ui-
 cissim filius oro, ne sis mihi auctor facinoris in-
 iusti iuxta atq; impij, neue stes pro insensibilibus
 mihi contra amicos fidiſsimos: sed mecum ma-
 ne ut æquum est, & eandem quam ego patriam

incole, & domum quam paravi, meis honoribus
 frui, mea te oblecta gloria, amicos & inimi-
 cos cōmunes mecum habitura. Depone iam lu-
 etum istum misera, quē pertulisti propter meum
 exilium, & uexare te isto squalore desine. mihi
 enim mea mater cetera supra spem & supra
 notum contigerunt benignitate deorū atq; ho-
 minum: tui uero cura, cui non refero in senectu-
 te nutricandi gratiam, in abescēs pectōri acer-
 bam mihi uitam facit, nec sinit frui bonis prae-
 sentibus. quōd si mecum esse uolueris particeps
 rerum mearū omnium, nihil mihi ad summam
 felicitatē deerit, quae potest homini consingere.
 Finita oratione Veturia tātisper cunctata dum
 circumstantiū acclamations conquiescerent, sic
 locuta est. At ego fili Marci nec ut Volscos
 prodas postulo, qui exulem te receperunt, & ho-
 norauerunt imperio copiarum suarum concedi-
 so: nec uolo ut reconcilieris priuatim absq; con-
 sensu publico, contēpta religione iurisiuradi, quo
 te obstrinxisti dum sumeres imperiū: nec credas
 matri tuae sic mentem deos ademisse, ut unico
 filio carissimo turpe aliquid & impiū suadeat:
 sed rogo ut de cōmuni gentis sentētia hostis esse
 desinas, autoritate tua Volscis inductis ad aequas
 condiciones, & pacem quae utrisq; honesta sit: id
 quod fieri poterit, si nunc abducto exercitu in
 unum annum concedas inducias. eo temporis spa-
 tie licetbit legatis ultra. citroq; cōmeantibus de
 amic

amicitia uera & firma pace agere. certo enim scito populum Romanū quoad maiestate ipsius salua fieri poterit, omnia non grauatim concessurum uerbis & precibus: quod si quis ui cogat, ut tu nunc facis, nihil largiturum nec maius nec minus, sicut potes aliorum exemplo discere, uel hoc Latinorum nouissimo, qui depositis armis impetrarunt quicquid petierant. Volsci, sicut fieri solet, insolescunt felicitate nimia: quos si doceas qualemcūq; pacem quouis bello potiorrem esse, & amicitias spontaneas coactis preferendas ut firmiores: esseq; prudentium uirorum rebus prospere succedentibus moderate fortuna uti: cōtrā in afflictis ad nihil inhonestum se demittere: aliaq; quae ad lenitatem & equitatem faciunt, nō ignota uobis remp. tractantibus: facile ponent ferociam, & arbitrio tuo committerent ut agas quae in rem ipsorum fore uidebuntur. quod si difficiles se praebeant, nec admittant tua monita, eluti rebus gestis tuis auspicijs, ac si fortunam perpetuo sint habituri propitiam, palam depone imperiū: ne uel proditor fias corū qui fide nituntur tua, uel hostis coniunctorum indiuulsis necessitudinibus. nam utrumq; est impiū. hae precatura ueni ad te Marci fili, non impossibilia sicut tu ais, sed quae salua pietatis ac iustitia consciētia possis facere. At insaniam times siquid des meis precibus, auditurus ingratus erga benemeritos, qui te hostem excepimus

kk 3 host

hospitio admississent in partem omnium qua communicantur natiuis ciuibus. hæc sunt enim qua uerbis extollis tantopere. ergo non abunde illis retulisti gratiam, iam nunc uictis à te beneficentia? quibus cum hæctenus gratum & optatum fuerit in libera patria uiuere, non solum constabilisti eis hanc libertatem, sed in tantum ipsos euexisti, ut ambigant utrum imperium Romanum delere sit satius, an in societatem eius donatos ciuitate recipi. Omitto spoliatorum ornamenta, ditatumq; præda militem. Et hos tantis per te auctos felicitatibus putas non fore contentos bonis suis præsentibus, & indignaturos nisi patriæ sanguine parentaueris eorum manibus? Ego certe non puto. Superest etiam dicendum quiddam, si rationem in iudicium adhibeas, multum apud te ualiturum, parum si iram, de iniusto odio quo persequeris patriam. que neq; sana erat aut institutis patrijs regebatur, quando de te suffragia tulit, sed morbo laborabat magnaq; tempestate iactabatur: neq; totius ea fuit sententia, sed peioris partis sequentis præfectos nequissimos. imò etiam si non à pessimis, sed ab omnibus, ut inutilis recip. expulsus fuisses, tum quoq; debuisses obliuisci eius iniurie. nam & alijs multis optimis patriæ consultoribus idem usu uenit: variq; in rep. uersantur, quorum uirtuti non aduersetur emulorum inuidia. ac tamē ferūt hæc Marci uiri fortes ut hu-

mano

manos casus , deliguntq; sibi domiciliũ ubi pa-
erie nihil incommodent. Fecit hoc Tarquinius
Collatinus, ut domesticum exemplũ afferã, is qui
inter præcipuos liberatores urbis fuit: deinde ca-
lumniam petiit quòd mutato animo faueret ty-
rannorum reditui, & ob hoc pulsus in exilium,
non recondidit iram, nec cum tyrannis arma in-
gratis ciuibus intulit, quo factò uerisimiliorem
fecisset calumniam: sed in ueterem nostram pa-
triam Lauiniũ se contulit, ibiq; uita reliquũ ex-
egit , nihilo iniquior patria. Sed fac licere laesis
nullo amcorũ inimicorũ, noxiorum innoxiorum
discrimine ulcisci acceptam iniuriam, an non fa-
sis pœnarũ exigisti ab iniquis iudicibus? ferti-
lissimos eorum fundos fecisti pecoribus compa-
scuos , urbes depopulatus es socias multis labo-
ribus redactas olim sub ipsorum imperium, iam
tertium annum intra mœnia cohibitos grauasti
commeatiuum inopia. nunc pergis diruta urbe in
captiuitatẽ abductis ciuibus exsatiare imma-
nam iracundiam. & neq; uenientes à senatu de-
gatos, absolutionem criminis reditumq; in pa-
triam offerentes, uiros amicos es reueritus, neq;
sacerdotes postremo ab uniuerso populo missos,
uiros senes præferentes uerbenas & sacras co-
ronas calitum : sed hos quoq; repulisti pernica-
citer , imperioso responso haud secus ac uictis
dato. Equidem non possum laudare hæc tam su-
perba & immatia, tamq; inhumanam iuris

executionem, cum uideã omnes homines in mu-
 tuis offensis ad deprecationem confugere: & à
 dijs hunc morem institutũ, ut nostro merito ira-
 tos placemus humiliter petita uenia. Sic enim
 quæuis ira solet languescere, & in misratio-
 nem uersi odium. eos uero qui superbe supplicium
 preces despiciunt indignationem deorum incur-
 rere, & miseris absunt calamitatibus. nam ipsi
 dij qui sic iubent, ante omnes nobis exẽplo sunt,
 faciles ad humanorum erratorum ueniam &
 placabiles, sepe numero post graues peccatorum
 offensas uotis propitiati ac uictimis. nisi forte
 tibi Marci æquum uidetur, deorum iras morta-
 les esse, immortales hominũ. Recte igitur & ex
 dignitate tua faceris, si remiseris culpam poeni-
 tenti patriæ, perentiq; pacem ac ueniam, &
 quicquid olim tibi abstulit, nunc restitucẽti. quod
 si erga illam es implacabilis, mihi fili hanc ho-
 noris causa cõcede gratiam, a qua nihil uulga-
 re accepisti, quale quiuis alius filius, sed res ma-
 ximas ac pretiosissimas, quibus parasti cetera,
 nimirum tale corpus & talem animam. à me
 enim hæc mutuatus es, nullo auferenda uel loco
 uel tẽpore: nec omnia Volscorum aliorumue ho-
 minũ beneficia, etiã si calum attingant magni-
 tudine, tantum apud te ualere fines, ut his cedat
 nature ius: sed meus eris omni tempore, mihiq;
 primã debebis acceptæ uitæ gratiã, & sine cau-
 satione obsequeris meis precibus. Hanc enim le-
 gem